
 
 
 

 

 

ฉบบัท่ี 76/2565                               วนัท่ี 10 พฤษภาคม 2565 
 

มาตรการทางภาษแีละค่าธรรมเนียมส าหรับทรัสต์เพ่ือการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ 
ทีม่ข้ีอก าหนดในการซ้ือทรัพย์สินคืน (มาตรการฯ REIT buy-back) 

_____________________________________________________ 
 

นายพรชัย ฐีระเวช ผูอ้  านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง 
เปิดเผยวา่ เม่ือวนัท่ี 10 พฤษภาคม 2565 คณะรัฐมนตรีไดมี้มติเห็นชอบมาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมส าหรับ 
ทรัสตเ์พื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพยท่ี์มีขอ้ก าหนดในการซ้ือทรัพยสิ์นคืน (มาตรการฯ REIT buy-back) เพื่อเป็น
การเสริมสภาพคล่องให้แก่ผูป้ระกอบการและลดภาระให้แก่ภาคธุรกิจท่ีไดรั้บผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ 
COVID–19 โดยมีรายละเอียด ดงัน้ี  

1) มาตรการด้านภาษี โดยก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
และอากรแสตมป์ ใหแ้ก่  

1.1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลส าหรับการขายทรัพย์สินให้แก่ทรัสตีของกองทรัสต ์
ท่ีมีข้อก าหนดขายคืน (REIT buy-back) ซ่ึงลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู ้ขาย
ทรัพยสิ์นมีภาระผูกพนัในการซ้ือทรัพยสิ์นดงักล่าวคืน ซ่ึงไดก้ระท าภายใน 2 ปีนบัแต่วนัท่ีพระราชกฤษฎีกามีผลใช้
บงัคบั  

1.2) ทรัสตีของกอง REIT buy-back ส าหรับการขายทรัพยสิ์นคืนให้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลท่ีไดก้ระท าตามขอ้ 1.1) ซ่ึงไดก้ระท าภายใน 5 ปี นบัแต่วนัท่ีซ้ือทรัพยสิ์นจากเจา้ของเดิม  

ทั้งน้ี เฉพาะการขายทรัพยสิ์นคืนท่ีเป็นไปตามท่ีคณะกรรมการก ากบัตลาดทุนประกาศก าหนด  
และตอ้งเป็นไปตามและหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด โดยในกรณีท่ีไม่
เป็นไปตามหลกัเกณฑ์และเง่ือนไข ให้สิทธิท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีส้ินสุดลง และตอ้งเสียภาษีอากรยอ้นหลงั พร้อมเงิน
เพิ่มและเบ้ียปรับ (ถา้มี)  

2) มาตรการด้านค่าธรรมเนียม โดยลดค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์จากเดิมร้อยละ 2  
เหลือร้อยละ 0.01 ส าหรับกรณีดงัน้ี  

2.1) เจา้ของเดิมโอนอสังหาริมทรัพยใ์ห้แก่ทรัสตีของกอง REIT buy-back ภายใน 2 ปี นับแต่
วนัท่ีประกาศกระทรวงมหาดไทยใชบ้งัคบั  

2.2) ทรัสตีของกอง REIT buy-back โอนอสังหาริมทรัพยใ์ห้แก่เจา้ของเดิมภายใน 5 ปี นับแต่
วนัท่ีเจา้ของเดิมโอนอสังหาริมทรัพยใ์หแ้ก่ทรัสตีของกอง REIT buy-back 

 

ทั้งน้ี การด าเนินการตามมาตรการข้างต้นจะมีการด าเนินการโดย (1) การตราพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี ..) พ.ศ. .... จ  านวน 1 ฉบบั และ (2) การออก 
ประกาศกระทรวงมหาดไทยตามประมวลกฎหมายท่ีดินและตามกฎหมายวา่ดว้ยอาคารชุด รวม 2 ฉบบั  
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นอกจากน้ี โฆษกกระทรวงการคลังได้กล่าวว่า มาตรการฯ REIT buy-back จะช่วยสนับสนุนให้

ผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 หรือไดรั้บผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตวั
อนัเป็นเหตุใหเ้กิดการขาดสภาพคล่องในการประกอบธุรกิจ สามารถเขา้ถึงแหล่งเงินทุนเพื่อน าไปเสริมสภาพคล่องใน
การประกอบธุรกิจ โดยใช้ทรัพย์สินท่ีมีอยู่เป็นเคร่ืองมือในการระดมทุนผ่านการขายทรัพย์สินให้แก่กอง REIT        
buy-back และยงัรักษาความเป็นเจา้ของในทรัพยสิ์นดงักล่าวไวไ้ด้ ทั้งน้ี คาดการณ์ว่า กอง REIT buy-back จะมีการ
ลงทุนในทรัพยสิ์นประมาณ 30,000 ลา้นบาท 

 
_______________________________________ 

 
 

สอบถามขอ้มูลเพ่ิมเติม  
ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั  โทร. 02 273 9020 ต่อ 3525 3529 3536 3526 3548 3521 3508 
มาตรการดา้นภาษี    กรมสรรพากร ศูนยส์ารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. 1161 
มาตรการดา้นค่าธรรมเนียม  กรมท่ีดิน โทร. 0-2141-5555 


